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ÚVOD

Česká republika má velmi dobrou úroveň porodnické péče. Dle výzkumu Univerzity

Karlovy z roku 2012, zabývajícím se kvalitou perinatální péče očima rodiček, závisí na

spokojenosti rodiček také velikost zařízení. Z výzkumu je jasné, že pokud se jedná

o fakultní nemocnice a porodnice s počtem porodů více než 500 ročně, je spokojenost

rodiček nižší a projevují menší ochotu vrátit se do téhož zařízení a doporučit ho ostatním.

[24] V takto velké porodnici personál bude rozdělovat svou péči mezi mnoho přítomných

rodiček a ne vždy dojde k individuálnímu přístupu k ženě a nelze tak zcela naplnit její

přání, potřeby a prožitek z porodu. Toto téma je nyní velice aktuální.

Inspirací k napsání práce s názvem „Potřeby žen u porodu“ mi byla zkušenost

z praxe v zahraničí, která mne velmi obohatila. V malé německé porodnici jsem viděla

zcela jiný přístup k rodící ženě, než zde v České republice. Na rozdíl od prostředí v ČR

je v Německu péče zajištěna komunitními porodními asistentkami, které jsou

financovány pojišťovnami. Žena má možnost volby co se týká místa porodu, lepší

možnosti v navázání vztahu s porodní asistentkou a větší jistotu, že jí bude poskytnuta

individuální péče a budou naplněna její přání.

Kladu si za cíl zjistit co vlastně ženy u porodu potřebují, co chtějí a jaké jsou jejich

priority. Dále mne zajímá, jak jsou ženy v České republice spokojené se svým prožitkem

z porodu a jaké se jim zde dostává péče.

V teoretické části se zabývám fyziologickým průběhem porodu a hormony, které

tento děj ovlivňují. Hlavní částí je pak porod z psychologického pohledu. V této stěžejní

části se zabývám potřebami žen u porodu, komunikací s porodní asistentkou a jejím

přístupem k ženě. Také se zabývám přístupem a chováním ženy a všech ostatních osob

podílejících se na péči o ženu nebo přítomných u porodu. Do psychologického hlediska

porodu patří také příprava na porod - fyzická i psychická a příprava porodního plánu.

Zmiňuji se také o porodní bolesti, která do značné míry ovlivňuje průběh a prožívání

porodu.

Ve výzkumné části zjišťuji, do jaké míry jsou ženy spokojené se svým porodem

ohledně naplnění jejich potřeb. Jedná se o ženy, které porodily v české porodnici. Zajímá
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mne, jak byly spokojené s prostředím porodnice, jak se připravovaly na porod, jaké jsou

jejich prioritní hodnoty v souvislosti s porodem a také v souvislosti s novorozencem.

V neposlední řadě se zabývám otázkou tišení bolesti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Porod

Porod je fyziologický proces, při kterém se zrodí nový jedinec - novorozenec.

Vytvoří se také nová role ženy, která se stane matkou a muže, který se stane otcem. Porod

je náročný proces, který ukončuje dlouhé období těhotenství a přináší s sebou změny.

U ženy jsou to změny fyzické, psychické a sociální. Fyzické změny zahrnují změny těla,

které se vrací do téměř původního stavu jako před těhotenstvím - regresivní změny a také

hormonální změny. Ke změnám progresivním patří tvorba mléčné žlázy a její příprava na

kojení. Mezi psychické změny patří hlavně vytvoření pouta mezi matkou a dítětem.

K sociálním změnám řadíme vytvoření nové společenské role. Definice porodu dle

WHO: „Normální porod definujeme jako: spontánně vyvolaný, s nízkým rizikem na

počátku porodu, které je neměnné během celé I. i II. doby porodní. Dítě se narodí

spontánně v pozici hlavou napřed, v období mezi ukončeným 37. a 42. týdnem těhotenství.

Po porodu jsou matka i dítě v dobrém stavu.“ [25, s. 6] Dle Českého statistického úřadu

se v České republice narodilo v roce 2014 přesně 109 860 dětí z toho 56 410 chlapců

a 53 450 dívek. Dle statistik má porodnost v České republice od roku 2008 sestupnou

tendenci. [6]

1.1 Fyziologie porodu

Porod má několik fází, díky kterým můžeme hodnotit jeho průběh a délku trvání.

Tyto čtyři fáze nazýváme porodní doby. První doba porodní- otevírací, druhá doba

porodní- vypuzovací, třetí doba porodní- doba k lůžku, čtvrtá doba- poporodní doba. [26]

 První doba porodní - doba otevírací

Doba otevírací začíná pravidelnými kontrakcemi, které mají vliv na otevírání

děložního hrdla - jedná se o začátek porodu. Kontrakce postupem času zvyšují frekvenci

a intenzitu. V první době často dochází k odtoku plodové vody - může k tomu však dojít

v průběhu celého porodu. Při postupné dilataci hrdla děložního dochází k fixaci naléhající

části dítěte v pánvi a dále k progresi hlavy pánví. První doba porodní končí úplným
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otevřením hrdla děložního a vytvořením cesty pro plod. Děložní dutina a pochva se spojí

v jediný prostor tvořící porodní kanál. [26]

 Druhá doba porodní – doba vypuzovací

Doba vypuzovací začíná úplným otevřením hrdla děložního. V tomto okamžiku nic

hlavičce nebrání v dalšímu postupu porodním kanálem, kde dále rotuje v pánevní úžině

a dostává se na pánevní dno. Při této fázi hlavička sestupuje k hrázi a vidíme její

rozepínání. Nakonec hlavička projde přes hráz. Po porodu hlavičky se porodí raménka

a dále celé tělo jako méně objemné zcela volně. [26]

 Třetí doba porodní – doba k lůžku

V první fázi této doby se odlučuje placenta a po odloučení dojde k jejímu porození

různými mechanismy. Dle Baudelocka-Schulze dochází k tvorbě retroplacentárního

hematomu a placenta se odlučuje od středu k hranám. Porodí se středem. To znamená, že

se nejprve porodí fetální část ve středové oblasti a poté obaly. Dle Duncana se nejprve

odlučuje hrana a poté střed. Placenta se rodí hranou. Dle Gessnera se placenta odlučuje

hranou a rodí se v podobě kornoutku fetální stranou napřed. Při porodu placenty dochází

ke kontrakci i retrakci dělohy, která se zavinuje a dochází k zástavě krvácení. Třetí doba

porodní končí porodem placenty. [26]

 Čtvrtá doba poporodní

Poslední fází porodu je čtvrtá doba, doba poporodní. Ta začíná po porodu placenty

a trvá dvě hodiny. V této době dochází k dalšímu zavinování dělohy a začíná období

šestinedělí, kdy dochází v těle ženy k mnoha poporodním změnám. [26]

1.2 Endokrinologie porodu

Na těhotenství a porodu se podílí řada hormonů. Nejzásadnější jsou ženské

pohlavní hormony - estrogeny (estradiol, estron, estriol) a progesteron - steroidní

hormony. A dále oxytocin, beta-endorfiny, prolaktin,

katecholaminy - adrenalin/epinefrin-noradrenalin/norepinefrin. [9]
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Ke správnému fungování porodních mechanismů a hormonální činnosti, zejména

pak v počátku porodu, je potřeba eliminovat všechny činitele, které působí na

neokortex - vývojově nejmladší část kůry velkého mozku. Ta je sídlem racionality,

intelektu, rozumu, sebekontroly, a naučeného a kulturně podmíněného chování.

Stimulace neokortexu působí vyplavování katecholaminů (adrenalinu) a způsobuje

zpomalení nebo zastavení spontánního porodu. Naopak utlumení neokortexu způsobí, že

se žena dokáže odpoutat od reality a je schopna změnit stav vědomí a takzvaně „vypnout“.

K moci se dostává mozkový kmen- hypotalamus a hypofýza a dochází k vyplavování

porodních hormonů- oxytocinu, endorfinů, prolaktinu a dalších. Mezi zmiňované činitele

mající schopnost stimulovat neokortex mohou patřit strach, přístup osob účastnících se

porodu - řeč, pozorování, prostředí - světlo a optické podněty. [3]

 Estrogeny a progesteron

Pohlavní hormony jsou klíčové pro těhotenství a také začátek porodu. Produkce

před porodem probíhá v placentě. Před porodem se produkce estriolu v placentě zvýší až

tisíckrát a dojde k relativnímu poklesu produkce progesteronu. Estrogen zvyšuje počet

oxytocinových receptorů v děloze. To připravuje dělohu na kontrakce během porodu.

[26]

 Oxytocin

Oxytocin se vytváří v hypotalamu a je ukládán v neurohypofýze - zadním laloku

hypofýzy. Je jedním z nejdůležitějších porodních hormonů. Jeho úkolem je vyvolání


[…]


Stejně tak byly vyrovnané odpovědi u tvrzení: „Mohla jsem pít“

U tvrzení ohledně přijímání potravy byl však rozdíl. U skupiny žen, které porodily

vaginálně, udává nesouhlasnou odpověď 41% žen. U žen, které porodily císařským

řezem, nesouhlasné odpovědi uvedlo celkem 63% žen.
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Otázka 45 – pro ženy po vaginálním porodu: Otevřená otázka, ve které mají ženy

možnost zhodnotit svůj porod. Píší zde, co se jim líbilo a co by udělaly jinak. Odpověděly

všechny ženy (128 žen). Z celkového počtu je 21 odpovědí neutrálního charakteru.

(16,4%) Výpovědí spokojených žen s pozitivním charakterem je celkem 36 což činí

28,1%. Negativních výpovědí obsahuje soubor 71, což činí 55,4%.

Některé ženy v této otevřené otázce uvádí, že druhý nebo třetí porod byl lepší než

ten první. Většinou je zážitek z prvního porodu donutil se o některých tématech týkajících

se porodu více informovat a umožnilo jim to lépe se pak rozhodovat. Hodně žen si stěžuje,

že nebyly dostatečně informovány o postupech a také nebyl respektován jejich porodní

plán. Ženy uvádějí, že jejich porodní plán byl i v místě porodu předem konzultován

a schválen a bylo na něj nahlíženo pozitivně, ale nakonec dodržen nebyl a to i přesto, že

k tomu nebyl žádný důvod. Objevují se i odpovědi jako tato: „Nebyl dodržen můj porodní

plán, přestože jsem jej 2x konzultovala, nebyl žádný důvod jej nedodržet…“, „Téměř

naprostý nerespekt k porodnímu plánu (ovšem tak, že předem mi bylo vše odsouhlaseno,

že je to možné udělat vše podle porodního plánu a nakonec nebylo tak téměř nic“

Zde jsou některé výpovědi týkající se chování a podpory personálu: „Porod

v porodnici byl pro mne velmi stresující, kvůli nepřátelskému, ponižujícímu chování

veškerého personálu.“ Další žena uvádí: „Personál naprosto neprofesionální, arogantní

a neempatický, bez zájmu o rodičku i novorozence!“

Co se týká tlumení bolesti a medikaci při porodu, tak se objevují tvrzení jako

„nenechala bych se přemluvit k farmakologickému tlumení bolesti…“, „ nejvíce mi vadila

manipulace: musíme tu vodu píchnout, jinak se to dítě udusí…“nebo „nenechala bych si

dát vyvolávací tabletu…“ a podobná tvrzení, z kterých vyplývá značný nátlak nebo

manipulace personálu do farmakologických metod nebo jiných postupů.

U samotné druhé doby porodní a tlačení se objevuje velmi často nemožnost volby

polohy. „Nutili mě do poloh krajně nepříjemných a bolestivých“, „Stála bych o to, vybrat

si polohu…“, „Místo nějakého povzbuzení a umožnění změny porodní polohy, když jsem

celou dobu říkala, že se mi špatně tlačí a špatně dýchá…“

Po porodu nebyly ženy spokojené s odnášením dítěte a separací na různě dlouhou

dobu. Zde jsou některá tvrzení: „odebrání dítěte po porodu na 3 hodiny…“, „Malého mi

sice hned přiložili, ale po několika minutách vzali na vyšetření. Potom ho přinesli už
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zabaleného, to byl pro mě šok, myslela jsem, že ho budu zahřívat na svém těle“,

„Separace dcery ihned po porodu byla v rozporu s mým porodním plánem“.

Mnoho žen uvádí, že s personálem musely bojovat a hádat se a celkově atmosféra

byla kvůli tomu velmi napjatá. V některých případech ženy po vyslovení svých přání

nebo předložení porodního plánu přímo viděli v očích personálu výsměch a opovržení.

Některé z nich pak přímo v různých zprávách měli napsáno „alternativní rodička“ nebo

„nespolupracující rodička.“

Otázka 45- pro ženy po císařském řezu při plánovaném vaginálním porodu:

Otevřené odpovědi z otázky číslo 45 jsou u obou skupin podobné. Nejvíce se objevuje

nespokojenost s nerespektováním porodních přání a porodního plánu. Dále jim vadí

neempatický přístup personálu a manipulace do různých metod nebo léků. U některých

nebyla umožněna přítomnost doprovázejících osob nebo osoby.

Nejhůře popisují monitorování plodu pomoci kardiotokografu v leže a také to, že

jim vůbec nebylo umožněno se pohybovat nebo měnit polohy u monitorování.

Při srovnání odpovědí žen po vaginálním porodu a císařském řezu byl počet

negativních a pozitivních zkušeností téměř vyrovnaný, ale negativní odpovědi u žen po

císařském řezu obsahovaly mnohem více zklamání a vzteku vůči personálu

a nemocničnímu zařízení. Ženy častěji uvádějí neochotu se do zdravotnického vrátit nebo

podruhé otěhotnět.
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 Cíl 2: Zjistit do jaké míry proběhla u žen příprava na porod a její souvislost

s uspokojením potřeb u porodu.

Předpoklad č. 2- Lze předpokládat, že většina žen, které se připravovaly na porod,

budou kladně hodnotit průběh a prožívání porodu.

Kritérium: většina= 70%, čísla otázek 4, 21, 22

Tabulka 4- otázka číslo 4

Ano Ne

Připravovala jste se na porod? 68% (87 žen) 32% (41 žen)

Zdroj: vlastní

Celkem 68% žen (87 žen) se připravovalo na porod. 32% (41 žen) se na porod

nepřipravovalo. Odpovědělo všech 128 žen.

Tabulka 5- otázka 4b

Pokud ano, jakým způsobem?

Předporodní kurz 45% (40 žen)

Konzultace s porodní asistentkou 32% (28 žen)

Cvičení v těhotenství 55% (48 žen)
