Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence B5349
Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Daniela Jeřábková
Název práce: Potřeby žen u porodu
Oponent práce: Mgr. Lucie Kašová
Počet stran: 50
Počet stran teoretické části: 19
Počet stran empirické části: 31
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Úvod neobsahuje všechny předepsané náležitosti. Jinak je práce zpracovaná velmi kvalitně. Menší počet publikací je bohatě doplněn internetovými zdroji, které naopak převyšují doporučené minimum.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte): **výborně**

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 11. 5. 2016

Podpis: